
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/09510 

 Del: 02/12/2024 

 Esecutivo Da: 02/12/2024 

 Proponente: Direzione Gare Appalti - E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi 

Generali 

 

OGGETTO: 

Fornitura di n. 12 armadietti spogliatoio per la Direzione Ambiente - adesione alla convenzione stipulata ai 

sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999 tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e ARMET S.r.l. a 

socio unico avente ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio “arredi metallici” (lotto 3) – CIG della 

Convenzione 7225266E1C

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO BENI E SERVIZI

 

Premesso che:

-con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  

programmazione  2024/2026:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa,  piano  triennale  investimenti ed  ulteriori  allegati”  sono  stati approvati i  documenti di  

programmazione su indicati;

-con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  27.02.2024,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo di  

Gestione 2024-2026;

-con deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  111 del  26.03.2024,  è stato approvato il  Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026;

-con  decreto  della  Sindaca  n.  41  del  08/11/2024  alla  sottoscritta  è  stato  attribuito  l’incarico  dirigenziale  

relativo al Servizio Amministrativo Beni e Servizi, posto sotto la Direzione Gare e Appalti dal 25/11/2024 e per  

la durata di 3 anni;

Pag. 1 di 5 DD/2024/09510



 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n.440 del 25/10/2024 con cui è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25/11/2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 9124 del 22/11/2024 con cui è stato approvato il funzionigramma per  

ruolo e servizi delle Direzioni del Comune di Firenze, con decorrenza dal 25.11.2024 ed è stato modificato e  

approvato,  con decorrenza dalla  medesima data  il  nuovo assetto delle  posizioni  di  Elevata  Qualificazione  

dell’Ente e le relative graduazioni;

 

Preso atto che con richiesta pervenuta attraverso la piattaforma GROW n. 61646 la Direzione Ambiente ha 

richiesto l’acquisto di n.12 armadietti da spogliatoio da assegnare al personale neoassunto;

 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2661 del  09/04/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il piano acquisti riferito al Codice Opera 220002 – Acquisto attrezzature per uffici e servizi comunali;

 

Visto il comma 449 dell’art. 1 della Legge 296/2006 secondo cui  “…Nel rispetto del sistema delle convenzioni  

di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23  

dicembre 2000, n. 388, tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole  

di  ogni  ordine  e  grado,  le  istituzioni  educative  e  le  istituzioni  universitarie,  nonché  gli  enti nazionali  di  

previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,  

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di  

cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità  

indipendenti,  possono  ricorrere  alle  convenzioni  di  cui  al  presente  comma e  al  comma 456  del  presente  

articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.  

Gli enti del Servizio sanitario nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni  

stipulate dalle centrali regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le 

convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A…”;

 

Vista la convenzione stipulata, ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999, in data 03/03/2020 tra Regione Toscana  

in qualità di soggetto aggregatore e ARMET S.r.l. a socio unico (cd. Fornitore 65878) con sede in San Polo di  

Torrile – Parma - Via IV Novembre, 2, codice fiscale 92192580345 e partita IVA n. 02854460348, avente ad  

oggetto  la  fornitura  di  arredi  da  ufficio  “arredi  metallici”  (lotto  3)  per  la  durata  di  48  mesi  -  CIG  della  

Convenzione 7225266E1C;

 

Richiamata  la Determinazione Estar n. 201 del 15/2/2023 con cui è stata accolta l'istanza di revisione dei 

prezzi presentata da Armet srlu riconoscendo la revisione ordinaria dei prezzi contrattualizzati nella misura del  

11,5% a decorrere dall'8/2/2023;

 

Dato atto che con Determinazione Estar n. 150 del 13/2/2024 è stata autorizzata la proroga della convenzione  

di cui sopra per il periodo 2/3/2024-30/8/2024, 

Pag. 2 di 5 DD/2024/09510



 

Dato atto che con Determinazione Estar n. 870 del 30/7/2024 è stata disposta la proroga per il periodo di un  

anno, a decorrere dal 30/8/2024 e fino al 30/8/2025;

 

Rilevato  che, secondo l’art. 3 del capitolato normativo della suddetta convenzione possono aderire “gli Enti 

del Servizio Sanitario della Toscana, Regione Toscana, Estar ed Enti locali che insistono sul territorio regionale”,  

e  dunque  il  Comune  di  Firenze  riveste  la  qualifica  di  Amministrazione  contraente  come  definita  dalla  

convenzione in questione;

 

Dato  atto  che  la  procedura  di  adesione  alla  convenzione  in  questione  prevede  una  precisa  scansione 

temporale articolata nelle seguenti fasi:

 

-Predisposizione  della  manifestazione  di  interesse,  contenente  le  prestazioni  di  cui  l’Amministrazione 

contraente  necessita  ed  il  relativo importo  di  adesione  alla  convenzione,  da  inoltrarsi  tramite  il  Sistema 

Telematico di Acquisto della Regione Toscana (START);

-Approvazione della manifestazione di interesse da parte del RUP della convenzione;

-Predisposizione dell’atto di adesione, da inoltrarsi tramite il negozio elettronico del Sistema Telematico di  

Acquisto della Regione Toscana (START);

-Approvazione dell’atto di adesione da parte del RUP della convenzione;

-Emissione dell’ordinativo di fornitura al Fornitore da parte dell’Amministrazione contraente che perfeziona il  

contratto attuativo tra gli stessi, da inviare al Fornitore stesso tramite PEC;

 

Rilevato  che  in  data  28/11/2024  è  stata  inoltrata  a  Regione  Toscana,  nelle  forme  di  cui  sopra,  una 

manifestazione di interesse all’adesione - ID 30170 - per un importo pari ad € 1.980,24 iva esclusa;

 

Considerato  che in data 29/11/2024 il  RUP della convenzione ha approvato la suddetta manifestazione di  

interesse;

 

Ritenuto conseguentemente

 

-        di  disporre  l’adesione  alla  convenzione  in  questione  per  l’importo  di  €  1.980,00  oltre  iva,  così  

determinato:

 

-- N.12 armadietti spogliatoio metallico con divisione sporco / pulito a due posti (ID3M) - € 165,02 cad. oltre  

IVA ovvero complessivi € 1.980,24 oltre IVA ;

 

-        di approvare la bozza dell’atto di adesione allegata al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale;

 

Ricordato che gli ordinativi di fornitura potranno essere emessi, nel periodo di validità della Convenzione, nei 

limiti dell'importo autorizzato dal RUP della Convenzione ed indicato nell’approvazione della manifestazione di  

interesse;

Pag. 3 di 5 DD/2024/09510



 

Ritenuto  di  provvedere  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  relativi  al  primo  ordinativo  di  fornitura 

successivamente all’approvazione dell’atto di adesione da parte di Regione Toscana;

 

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ovvero,  secondo  i  termini  del  capitolato  normativo,  il 

Responsabile  dell’esecuzione  del  contratto  attuativo  (RES)  è  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio 

Amministrativo Beni e Servizi, la quale attesta con la sottoscrizione del presente atto l'assenza di situazioni di  

conflitto di interesse anche solo potenziale in relazione all'affidatario e all'affidamento;

 

Ritenuto  di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  la  Dott.ssa  Annalisa  Poli,  responsabile  E.Q.  Economato  e 

Acquisizione Beni e Servizi Generali;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e  

dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

 

Visti

 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. vigente ratione temporis per l'appalto in questione;

- lo Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento comunale per l’attività contrattuale;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

-  il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti del  Comune  di  Firenze  approvato  con  delibera  n.12  del  

26/1/2021;

 

 

D E T E R M I N A

 

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate

 

1)di  disporre  l’adesione  alla  convenzione  stipulata  ai  sensi  dell’art.  26  della  Legge  488/1999  in  data 

03/03/2020, prorogata fino al 30/8/2025, tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e ARMET 

S.r.l. a socio unico - codice fiscale 92192580345 e partita IVA n. 02854460348 (cod. Fornitore 65878) - avente 

ad oggetto la fornitura di arredi da ufficio “arredi metallici” (lotto 3) – CIG della Convenzione 7225266E1C - 

mediante contratto attuativo di importo complessivo pari ad € 1.980,24 iva esclusa;

 

2)di  approvare  la  bozza  dell’atto  di  adesione  allegata  al  presente  atto  a  formarne  parte  integrante  e 

sostanziale;

 

3)di assumere con successivo atto gli impegni di spesa relativi al primo ordinativo di fornitura a favore del 

Pag. 4 di 5 DD/2024/09510



Fornitore successivamente all'approvazione dell'atto di adesione da parte del RUP della convenzione;

 

4)di dare atto che il Responsabile del Procedimento ovvero, secondo i termini della convenzione, Responsabile 

dell’esecuzione del  contratto attuativo (RES)  è la  sottoscritta Dirigente  del  Servizio  Amministrativo Beni  e  

Servizi  e di nominare la Dott.ssa Annalisa Poli,  Responsabile E.Q. Economato e Acquisizione Beni e Servizi  

Generali del Comune di Firenze, Direttore dell’esecuzione del contratto;

 

5)di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  secondo  le  norme  vigenti in  materia  di  

amministrazione trasparente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Atto di adesione omissis.odt - ff60e9e398c17e267b6fda0a4202ef01e3e17b4e079602245f1b7fcdc9a3f2ce

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mariateresa Timpano

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2024/09510



Data Esecutivita': 02/12/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Mariateresa Timpano il 02/12/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/12/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/09510


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/09510

